COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.91
del 10-09-020

Registro generale n. 490

Oggetto: RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VARIE LOCA=
LITA' DEL COMUNE DI MONTEREALE. APPROVAZIONE VER=
BALE DI GARA ED AFFIDAMENTO LAVORI. DITTA RONDINO=
NE GAETANO C.F.: RND GTN 68M17 E213H, P.I.:

L'anno duemilaventi il giorno dieci del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA

Premesso:

che con deliberazione n° 110 del 10 novembre 2014 la Giunta Comunale
ha stabilito:

di nominare 11 geom. Italo Durastante responsabile unico del
procedimento, per lavori di ripulitura e sistemazione dei canali,
argini di fiumi e strade;

di dare formale mandato al geom. Italo Durastante per 1’adozione
di ogni atto necessario e conseguente per 1l’attivazione dei lavori
sopra citati;

di finanziare i lavori per un importo di euro 207.000,00 con i
fondi previsti sul cap. 2606 del bilancio di previsione per il

corrente esercizio finanziario " fondo speciale Regionale per
salvaguardia e valorizzazione territorio montano ", gestione
residui;

che con determinazione dell'Area Tecnica Lavori Pubblici, Urbanistica,
Servizi e Manutenzioni, n® 274 del 29 dicembre 2014, e stato
stabilito:

di approvare la lettera d'invito redatta dall’ ufficio;

di richiedere ai professionisti all'uopo individuati da gquesto
Ufficio la disponibilita ad eseguire 1l'incarico professionale
per la redazione del progetto preliminare, definitivo,
esecutivo, direzione lavori, redazione della contabilita e
della relazione sul conto finale e del certificato di regolare
esecuzione nonche il coordinamento della sicurezza nella fase
della progettazione ed esecuzione dei lavori di riduzione del
rischio idrogeologico, ed a formulare la relativa offerta in
relazione al corrispettivo determinato da questo Ufficio tenuto
conto del D.M. 143 del 31 ottobre 2013 ed e stata ulteriormente
ridotta. La remunerazione e stata quindi determinata
nell’importo massimo percentuale pari al 12 % dell’importo dei
lavori a base d’asta e pertanto 1’ammontare complessivo delle
prestazioni, posto a base di gara, & pari ad euro 19.200,00;

di dare atto che alla spesa si fara fronte con le somme a
disposizione che saranno previste nel quadro economico di
progetto;

di dare atto che l'intervento sara inserito nella
programmazione dei lavori pubblici, giusta art. 13 del D.P.R.
207/2010 ed artt. 126 e 128 del D. Lgvo 12 aprile 2006, n°® 163,
( codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE),, 1l quale prevede che 1’attivita di realizzazione
dei lavori di cui alla presente legge di singolo importo a base
d’asta superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di un
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali predisposti
dalle stazioni appaltanti, nel rispetto dei documenti
programmatori, gia previsti dalla normativa vigente, e della
normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da
realizzare nell’anno;

di prendere atto che ai sensi dell'art. 334, comma 2, del

D.P.R. n° 207/2010 il professionista sottoscrivera la
determinazione di affidamento per accettazione;
di prendere atto, ai sensi dell'art. 192, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n°® 267 e ss. mm. ii., che il fine
da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto
e le clausole essenziali sono evincibili nella presente
determinazione;

di dare atto, che ai fini della tracciabilita dei flussi
finanziari, all'intervento & stato assegnato il seguente
C.U.P.: I84E14000640002 ed il seguente C.I.G.: ZE211F6680; ;

che con determinazione dell'Area Tecnica Lavori Pubblici, Urbanistica,
Servizi e Manutenzioni, n° 90 del 4 maggio 2015, & stato stabilito:


/C:\SmartCig\preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=15554769

[ di approvare il verbale di gara e conseguentemente di affidare
l'incarico professionale per la redazione del ©progetto
preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori, redazione
della contabilita e della relazione sul conto finale e del
certificato di regolare esecuzione nonche il coordinamento della
sicurezza nella fase della progettazione ed esecuzione dei
lavori di riduzione del rischio idrogeologico, al prezzo di euro
17.260,00 al netto del ribasso d'asta del 10,10 % oltre cassa ed
I.V.A. dovuta per legge;

[ di dare atto che alla spesa si fara fronte con le somme a
disposizione che saranno previste nel quadro economico di

progetto;

° di prendere atto che ai sensi dell'art. 334, comma 2, del D.P.R.
n’ 207/2010 e SS. mm . ii., il professionista avrebbe
sottoscritto la determinazione di affidamento per accettazione;

. di prendere atto , ai sensi dell'art. 192, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n°® 267 e ss. mm. ii., che il fine da
perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le
clausole essenziali sono evincibili nella presente
determinazione;

° di dare atto, <che ai fini della tracciabilita dei flussi
finanziari, all'intervento & stato assegnato i1l seguente C.U.P.:
I83G14000210000 ed il seguente C.I.G.: ZBEOEDS8DB;

che con deliberazione n° 12 del 23/06/2015 il C.C. ha approvato il
bilancio di previsione annuale e pluriennale 2015/2017 nonché l'elenco
annuale e triennale delle opere pubbliche ove é& previsto, tra l'altro,
l'intervento in argomento per 1l'importo di euro 207.000,00;

che con deliberazione n° 126 del 23 novembre 2015 la Giunta Comunale
ha approvato il ©progetto preliminare redatto dal professionista
incaricato ed acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 13
ottobre 2015 al n° 6706, il cui importo ammonta complessivamente ad
euro 207.000,00;

che con determinazione dell'Area Tecnica Lavori Pubblici, Urbanistica,
Servizi e Manutenzioni, n° 8 del 19 gennaio 2016, & stato stabilito
di:

U di approvare il preventivo di spesa rimesso dalla dott.ssa Katia
D'Onofrio e conseguentemente di affidare alla medesima
l'esecuzione dello studio geologico, sismico ed indagini
geognostiche al prezzo di euro 4.328,32 oltre cassa
previdenziale 2 %, pari ad euro 86,57 ed I.V.A., pari ad euro
971,27 e cosl complessivamente 5.386,16;

° di dare atto che alla spesa si fara fronte con le somme a
disposizione che saranno previste nel quadro economico di
progetto;

. di prendere atto che ai sensi dell'art. 334, comma 2, del D.P.R.
n® 207/2010 il professionista sottoscrivera la determinazione di
affidamento per accettazione;

° di prendere atto , ai sensi dell'art. 192, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n°® 267 e ss. mm. ii., che il fine da
persegqguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le
clausole essenziali sono evincibili nella presente
determinazione;

. di dare atto, che ai fini della tracciabilita dei flussi

finanziari, all'intervento e stato assegnato il seguente C.U.P.:
I84E14000640002 ed il seguente C.I.G.: Z3618056DE;

che il professionista incaricato, con nota acquisita al protocollo del
comune in data 11 marzo 2016 al n° 1840, ha trasmesso il progetto
definitivo dei lavori di riduzione del rischio idrogeologico
nell’ importo complessivo di euro 207.000,00, cosl ripartito:

1. importo lavori ed oneri sicurezza euro
158.928,17;
di cui oneri della sicurezza: euro

2.850,00;


/C:\SmartCig\preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=15554769

2. somme a disposizione dell’Amministrazione euro

48.198,16;
di cui:

I.V.A. suil lavori 10 % €

15.892,82;
spese tecniche prog. €
17.260,80;

contributo previdenziale ing. €
690,43;

I.V.A. spese tecniche €
3.949,27;

competenze geologo €
2.209,90;

contributo previdenziale €
44,20;

I.V.A. 22 % €
495,90;

prove geologiche €
2.118,42;

cassa €
42,37;

I.V.A. €
216,08;

competenze collaudi €
1.600,00;

contributo previdenziale €
64,00;

I.V.A. €
366,08;

art. 92 d.lgvo 163/2006 €
3.121,56;

che con deliberazione n° 22 del 21 marzo 2016, la Giunta Comunale ha:
e gagpprovato il progetto definitivo dei lavori di Riduzione del
rischio idrogeologico in varie localita del Comune di Montereale
nell’ importo complessivo di euro 207.000,00;
e preso atto che i1l progetto & costituito dai seguenti elaborati:
1 Relazione illustrativa;
2 Relazione tecnica;
3 Corografia;
4. Piano regionale paesistico;
5. Cesaproba planimetria d’insieme;
6 Cesaproba planimetria intervento
7 Cesaproba planimetria intervento
8 Cesaproba planimetria intervento
9. Cesaproba particolari costruttivi;
10. Colle Paganica intervento A;
11. Colle Paganica intervento A particolari;
12. Elenco prezzi ed analisi prezzi;
13. Computo metrico;
14. Quadro economico;
15. Studio impatto ambientale;
16. Relazione di calcolo strutture;
17. Piano di sicurezza;
18. Capitolato prestazionale opere.
e Stabilito di finanziare 1l’intervento per euro 207.000,00 con 1i
fondi previsti sul cap. 2606 del bilancio di previsione per il

w N =
Ne Ne N

corrente esercizio finanziario " fondo speciale Regionale per
salvaguardia e valorizzazione territorio montano ", gestione
residui;

che la Soprintendenza Unica Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la
Citta dell’Aquila e 1 Comuni del Cratere L’Aguila sul progetto
definitivo dei lavori di riduzione del rischio idrogeologico ha
espresso parere favorevole con la nota del 28 novembre 2016, prot. n°
2443;

che il comune di Montereale ha rilasciato 17autorizzazione
paesaggistica in data 9 gennaio 2017, prot. n°® 131/2017;

che il professionista incaricato, con nota acquisita al protocollo del
comune in data 10 gennaio 2017 al n° 175, ha trasmesso 1l progetto



di
di

esecutivo rielaborato inerente i lavori
idrogeologico nell’importo complessivo
ripartito:
1. importo lavori ed oneri sicurezza
158.928,17;
di cui oneri della sicurezza:
2.850,00;

somme a disposizione dell’Amministrazione
48.198,16;
di cui:

Q

°

I.V.A. sui lavori 10
15.892,82;
spese tecniche prog.
17.260,80;
contributo previdenziale
690,43;
I.V.A. spese tecniche
3.949,27;
competenze geologo
2.209,90;
contributo previdenziale
44,20;

I.V.A. 22

oo

495,90;

prove geologiche
2.118,42;

cassa
42,37;

I.V.A.
216,08;

competenze collaudi
1.600,00;

contributo previdenziale
64,00;

I.V.A.
366,08;

art. 92 d.lgvo 163/2006

3.121,56;

Tecnica
e stato
dei

che con determinazione dell'Area
Urbanistica, n° 15 del 17 febbraio 2017,
e approvato il progetto esecutivo

euro

lavori

riduzione del rischio
207.000,00, cosi

euro

euro

euro

ing.

Lavori Pubblici ed

di Riduzione del

rischio idrogeologico in varie localita del Comune di Montereale

nell’importo complessivo di euro 207.000
Relazione illustrativa;
Relazione tecnica;
Documentazione fotografica;
Corografia;

planimetria catastale;

5. Piano regionale paesistico;

relazione paesaggistica;

Cesaproba planimetria d’insieme;

Cesaproba planimetria intervento

Cesaproba planimetria intervento

Cesaproba planimetria intervento

Cesaproba particolari costruttivi;

Colle Paganica intervento A;

Colle Paganica intervento B;

Colle Paganica intervento A particolari;

Elenco prezzi ed analisi prezzi;

Computo metrico;

Quadro economico;

Studio impatto ambientale;

Relazione di calcolo strutture;

Piano di manutenzione opere;

Piano di sicurezza e di coordinamento;

Crono programma;

Capitolato prestazionale opere;

OCoO~Jon Ul ddWNHE @

1
2
3

Ne Ne N

,00;

preso atto che il progetto & costituito dai seguenti elaborati:



che

22. Stima incidenza della manodopera;
schema di contratto.

Preso atto che 1’intervento & finanziato per euro 207.000,00 con
i fondi previsti sul cap. 2606 del bilancio di previsione per il

corrente esercizio finanziario " fondo speciale Regionale per
salvaguardia e valorizzazione territorio montano ", gestione
residui;

con determinazione dell'Area Tecnica Lavori Pubblici ed

Urbanistica, n°® 84 del 26 ottobre 2017, & stato:

nominato 1'ing. Marcello D’Onofrio, nato a L’Aquila il 27
gennaio 1962 e residente nella frazione Marana, via Craicocco,
n® 16, C.F.: DNF MCL 62A27 A345S, P.I.: 01243710660, iscritto
all'albo degli ingegneri della provincia di L'Aquila con il n°
1513, collaudatore statico delle opere strutturali inerenti 1la
realizzazione dei lavori necessari per la riduzione del rischio
idrogeologico al prezzo forfettario omnicomprensivo di euro
950,00 oltre cassa 4%, pari ad euro 38,00 ed I.V.A. 22 %, pari
ad euro 217,36 e cosl complessivamente euro 1.205,36;

dato atto che la spesa & prevista nel gquadro economico del
progetto esecutivo;

preso atto che ai sensi dell’art. 334, comma 2, del D.P.R. n°
207/2010 il professionista sottoscrivera la presente
determinazione per accettazione;

preso atto , ai sensi dell’art. 192, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n° 267 e ss. mm. ii., che il fine da perseguire,
1"oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole
essenziali sono evincibili nella presente determinazione;

dato atto, che ai fini della tracciabilita dei flussi
finanziari, all’intervento rimane 1lo stesso CIG ovvero il
seguente: Z161E404BF.

Ricordato

che con determinazione dell’area tecnica LL.PP. ed Urbanistica n° 24
del 24/04/2018 & stato stabilito:

1.

2.

di prendere atto di quanto 1in narrativa esposto e quivi
richiamato a far parte del presente provvedimento;

di disporre, che l'appalto dei 1lavori in oggetto venga
espletato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c),
del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. 1ii., mediante procedura
negoziata;

di dare atto che la gara per l'affidamento dei lavori
in oggetto sara indetta con successivo atto da parte di
questo Ufficio ed espletata dalla Centrale Unica di
Committenza la cuil convenzione risulta sottoscritta in data
01/09/2016 in attuazione della deliberazione consiliare n°

17 del 18/08/2016;

di dare atto che da tale gara derivera un contratto
d’"appalto, il cui fine e 1l’affidamento dei lavori “ di
Riduzione del rischio idrogeologico in varie localita del Comune
di Montereale 7, 11 cui oggetto e appunto la citata
opera, la cui forma sara quella scritta e tramite
atto pubblico amministrativo e le cui clausole sono
quelle previste nel Capitolato Speciale d’'Appalto

approvato con la sopra richiamata determinazione n° 15 del
17 febbraio 2017;

di dare atto che l'opera in oggetto e finanziata per
l'intero importo di € 207.000,00 con contributo
regionale, “fondo speciale regionale per la salvaguardia
e valorizzazione territorio montano” la cui spesa &
prevista sul cap. 2606 del bilancio di previsione per il
corrente esercizio finanziario, gestione residui;

di attestare che, oltre a quanto indicato nei
punti precedenti del dispositivo del presente



provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio del Comune di Montereale (ai sensi art 49 del
TUEL come modificato dalla Legge n. 213/2012);

7. di provvedere alla pubblicazione dei prescritti
contenuti nella sezione "Amministrazione Trasparente”
del sito Internet dell'Ente;

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Cc. U.
C. per il seguito di competenza.

che con determinazione dell’area tecnica lavori pubblici ed

urbanistica n°® 59 del 7 settembre 2018 - R. G. n° 724 - & stato

stabilito:

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi
richiamato a far parte del presente provvedimento;

2. di approvare la lettera d’ invito ed il relativo disciplinare di
gara ©per addivenire allaffidamento dei lavori 1in parola
mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma c) del
decreto legislativo n°® 50/2016 e ss. mm. ii., con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente piu vantaggiosa ( O E P
V ), dando atto che 1'importo a base di appalto ammonta ad
€.158.928,17 di cui €. 2.850,00 gquali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre all'IVA;

3. di approvare l'elenco delle 1imprese sorteggiate e quindi da
invitare alla procedura negoziata;

4, di stabilire che ai fini della tracciabilita dei flussi finanziari
all’intervento € stato attribuito il seguente CUP: I84E14000640002
ed il seguente CIG: 7555195824;

che con determinazione dell’area tecnica lavori pubblici ed

urbanistica n° 70 del 8 novembre 2018 - R. G. n° 869 - & stato

stabilito:

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di annullare la determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici
ed Urbanistica n°® 24 del 24/04/2018 e n° 59 del 7 settembre 2018 -
R.G. n° 794 -;

3. di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara;

4. di individuare 1'’operatore economico, a cui affidare 1l’esecuzione
dei lavori di riduzione del rischio idrogeologico nelle localita
varie del comune di Montereale, il cui progetto e stato approvato
con determinazione dell'Area Tecnica Lavori Pubblici ed
Urbanistica, n°® 15 del 17 febbraio 2017 con il criterio del minor
prezzo “massimo ribasso”;

5. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle
riportate nel capitolato speciale d'appalto, nel Dbando e
disciplinare di gara nonché nel contratto;

6. di stabilire che l'esecuzione del lavoro verra aggiudicato alla
ditta che avra presentato la migliore offerta ovvero il massimo
ribasso;

7. di riservare la facolta all'Amministrazione di procedere
all'aggiudicazione del lavoro anche 1in presenza di wuna sola

offerta valida;

8. di trasmettere gli atti alla centrale unica di committenza ( CUC
) istituita ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 e 38 del
decreto legislativo n° 50/2016 e art. 30 del decreto legislativo

o

n® 267/2000 per 1’indizione della gara in conformita all’art. 4,

comma 1, punto a.l della convenzione.
9. di dare atto <che 1l'opera in oggetto e finanziata per 1l'intero
importo di € 207.000,00 con 1 fondi previsti sul cap. 2606 del

bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario "
fondo speciale Regionale ©per salvaguardia e valorizzazione
territorio montano ", gestione residui;



10.

11.

di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti
precedenti del dispositivo del presente provvedimento, non
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune di
Montereale (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
legge n. 213/12);

di provvedere alla pubblicazione dei prescritti
contenuti nella sezione "Amministrazione Trasparente” del
sito Internet dell'Ente;

Accertato che:

in data 12 novembre 2018 il Responsabile del procedimento con
nota prot. n° 10018 ha trasmesso alla C. U. C. di Pizzoli gli
atti necessari per l1l’espletamento della gara aperta al fine di
poter individuare 1’ operatore economico a cui affidare
1"esecuzione dei lavori;

ad oggi la C. U. C. non ha ancora provveduto alla pubblicazione
del bando di gara e del relativo disciplinare di gara;

l’art. 1, lett. g) del decreto legge n° 32/2019 “ sblocca

cantieri ” convertito con la legge n° 55 del 14 giugno 2019, ha
modificato 1’art. 37, comma 4, del codice degli appalti,
eliminando 1’obbligo per i comuni non capoluogo

................... e, pertanto, possono procedere direttamente
ed autonomamente all’espletamento delle procedure di gara;

che con propria determinazione dell’area LL.PP. ed Urbanistica

o

n°® 28 del 7 settembre 2019 & stato stabilito:

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e
quivi richiamato a far parte del presente
provvedimento;

2. di annullare la determinazione dell’Area Tecnica Lavori
Pubblici ed Urbanistica n°® 70 dell’8 novembre 2018 - R. G.
n® 869 -;

3. di disporre, che l'appalto dei lavori in oggetto
venga espletato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
c), del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. 1i., mediante
procedura negoziata;

4. di approvare 1l’avviso pubblico allegato alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto <che da tale gara derivera un contratto

d’appalto, 11 cui fine e 1’affidamento dei lavori “ di
Riduzione del rischio idrogeologico in wvarie localita del

Comune di Montereale ”, il cui oggetto e appunto la
citata opera, la cui forma sara quella scritta e
tramite atto pubblico amministrativo e le cui
clausole sono quelle previste nel Capitolato Speciale
d’ Appalto approvato con la sopra richiamata
determinazione n°® 15 del 17 febbraio 2017;

6. di dare atto che l'opera in oggetto e finanziata per
1'intero importo di € 207.000,00 con contributo regionale,
“fondo speciale regionale per la salvaguardia e

valorizzazione territorio montano” la cuil spesa e prevista
sul cap. 2606 del bilancio di previsione per il corrente
esercizio finanziario, gestione residui;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nei
punti precedenti del dispositivo del presente
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio del Comune di Montereale (ai sensi art 49
del TUEL come modificato dalla Legge n. 213/2012);

Visto il verbale redatto in data 24 ottobre u.s., concernente il
sorteggio degli operatori economici da invitare per 1l’espletamento
della procedura negoziata avente per oggetto 1l’affidamento dei lavori

ai »

”

riduzione del rischio idrogeologico ”;

Visto la determinazione dell'Area Tecnica LL. PP. ed Urbanistica n° 51
del 14/11/2019, R. G. n° 610, con cui & stato stabilito:



1.di approvare il verbale redatto in data 24 ottobre 2019 avente per
oggetto 1’individuazione degli operatori economici da invitare per
1’ espletamento della procedura negoziata;

2.di approvare la lettera d’invito all’uopo predisposta per
addivenire all’individuazione dell’operatore economico a cui
affidare 1’esecuzione dei lavori di riduzione del rischio
idrogeologico;

Visto 1la lettera d’invito, all’uopo predisposta per addivenire
all’individuazione dell’ operatore economico a cui affidare
1"esecuzione dei lavori di riduzione del rischio idrogeologico;

Visto la determinazione dell'Area tecnica LL.PP. ed Urbanistica n°® 53
del 08/06/2020 - R.G. n° 448 - con cui & stato stabilito:

1.di annullare la determinazione dell'Area Tecnica LL. PP. ed
Urbanistica n° 51 del 14/11/2019, R.G. n° 610;

2.di riapprovare il verbale redatto in data 24 ottobre 2019 avente
per oggetto 1l’individuazione degli operatori economici da invitare
per l’espletamento della procedura negoziata;

3. di approvare la lettera d’invito all’uopo predisposta per
addivenire all’individuazione dell’operatore economico a cui
affidare 1’esecuzione dei lavori di riduzione del rischio
idrogeologico;

4. di prendere atto che ai fini della tracciabilita dei flussi
finanziari all'intervento in argomento & stato attribuito il
seguente C. I. G.: 82760772CB.

Visto i1 verbale di gara redatto in data 27 luglio 2020 avente per
oggetto 1l'apertura delle offerte pervenute ai fini dell'affidamento
dei lavori di riduzione del rischio idrogeologico in wvarie localita
del comune di Montereale;

Accertato che l'offerta piu vantaggiosa e risultata quella
dell'operatore Rondinone Gaetano - ditta individuale - con sede in
contrada Serre s.n.c. - 75010 Grottole provincia di Matera che ha
offerto il ribasso d'asta del 37,179%;

Visto 1le verifiche effettuate a mezzo del sistema AVCPASS in
conformita all'art. 81 del decreto legislativo n° 50/2016 e
ss. mm. ii.;

Visto il documento unico di regolarita contributiva n° protocollo

INAIL 22669247 - data richiesta 23/06/2020 - scadenza validita
21/10/2020, da cui risulta che la ditta Rondinone Gaetano con sede
legale in contrada Serre s.n.c. - 75010 Grottole provincia di Matera,
C.F.: RND GTN 68M17 E213H, & in regola;

Visto la " white 1list " antimafia scaricata dal sito Istituzionale
della Prefettura di Matera, da cui risulta che la ditta Rondinone
Gaetano €& iscritto per la sez. V e VII - data di iscrizione 21 ottobre

2019, data di scadenza iscrizione 20 ottobre 2020;
Visto il decreto legislativo n°® 50/2016 e ss. mm. ii.;

Visto il D.P. R. 5 ottobre 2010, n° 207 e ss. mm. ii., per quanto
applicabile;

Visto il decreto legislativo n° 267/2000 e ss. mm. ii.;

DETERMINA

di approvare 1l verbale di gara redatto in data 27 luglio 2020, avente
per oggetto 1'apertura delle offerte pervenute ai fini
dell'affidamento dei lavori di riduzione del rischio idrogeologico in
varie localita del comune di Montereale, che si allega per costituirne
parte integrante e sostanziale della presente; ;



di affidare all'impresa Rondinone Gaetano - ditta individuale - con
sede in contrada Serre s.n.c. - 75010 Grottole provincia di Matera,
C.F.: RND GTN 68M17 E213H, P.I.: 00567210778, i lavori di riduzione
del rischio idrogeologico in varie localita del comune di Montereale
che ha offerto il ribasso d'asta del 37,179%;

di prendere atto che in relazione al ribasso d'asta offerto ( 37,179%
su euro 156.078,17 ) 1'importo dei 1lavori ( al netto del ribasso
d'asta offerto ) risulta essere pari ad euro 98.049,87 oltre oneri
per la sicurezza euro 2.850,00 e cosi complessivamente euro
100.899,87;

di approvare il nuovo gquadro economico, scaturito dall’espletamento
della procedura negoziata, appresso trascritto:

A. Importo lavori

Al Importo | 56 928,17
lavori.......oviiiii €.
A2. Importo oneri della sicurezza a 2.850,00
detrarre...................... €.
. A.3. Importo lavori al netto degli oneri della 156.078,17
sicurezza....... €.
A.4. Ribasso pari al 37,179 % a detrarre su 156.078,17 €. 58.028,30
' AS. Importo lavori al netto del 98.049,87
11DaSSO. .. €.
A2, Importo oneri della sicurezza a 2.850,00
SOMMAIE. ......evueeneineennenaen... €.
A. Totale importo lavori € 100.899,87
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1. spese tecniche
B.1.1.Progettazione. ................cooeeinninninnnnnnn
B.1.2.Direzione Lavori............ccoovvviviinniininnnnn.
B.1.3.Coordinamento sicurezza ex DI.vo 81/2008....
A sommare B.1........... 17.260,80
B.2. Cassa Previdenziale.........................o.e.
B.2.1. su progettazione pari al......
B.l.l............ €
B.2.1. su direzione lavori pari
al...B.1.2............ €
B.2.2. su sicurezza pari al......
B.l3...... €
A sommare importo Cassa B.2................. 690,43
B.3. geologo.




B.3.}. competenze 2.209,90
professionali

B..3.2 c.ontrlbuto 44,20
previdenziale

B.4. prove geologiche.

B.4.1. competenze per prove geologiche. 2.118,42

B.4.2. cassa previdenziale . 42,37

B.5. collaudatore

B.5.1. spese per collaudatore 1.600.00

B.5.2. contributo previdenziale per collaudatore 64,00

. - S o

N 1B.6. incentivo art.113 D.L.gs. n°50/2016/2006 e s.m.i 2% di 3.121,56

B.7. Importi [.V.A.

B.7.1. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su “A” 100.899,87 €. 10.089,99

B.7.2. Imp. [.V.A. al 22% su spese tecniche 502733

B.1.1+B.2+B.3.1+B.3.2+ B.4.1.+B.4.2+B.5.1+B.5.2. €. T
A sommare importo [VA B.7. 15.117,32

B.9. Imprevisti e lavori in economia

B.10. Contributo ANAC

B.11. Economie derivanti dal ribasso del 37,179% 63.831,13
B. Totale somme a disposizione dell’Amministrazione ....... €. 106.100,13
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)...cucuiuiieannn €. 207.000,00

di prendere atto che, in conformita all'art. 32, comma 14, il
contratto e stipulato, a pena di nullita, con atto in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante;

di prendere atto che, in conformita all'art. 32, comma 9, il
contratto sara stipulato trascorsi trentacinque giorni dall'invio
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Sul presente atto si esprime parere di regolarita tecnica attestante
la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa favorevole,
ali sensi dell'art. 147 - Dbis, comma 1, del vigente Decreto
Legislativo n° 267/2000;




Lo scrivente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto
di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.20 del D.LGS
39/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendaci o contenente dati non piu rispondenti,
come previsto dall'art.76 DPR n.445/2000";

Il Responsabile del Procedimento
( geom. Italo Durastante )



I1 presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA
geom.Carlo Bolino

Montereale, 11 ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilita effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata wvincolata, mediante
1"assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol Esercizio
o

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessandra Sevi

Con 1l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento & esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI
I1 sottoscritto
DICHIARA

che i1 presente provvedimento & affisso da
o o s all'Albo Pretorio fino al........iiiiiinninnn...

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, 1i



